
 

 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE n. DPG/284 del 07.12.2023  

 

OGGETTO: Aggiudicazione e affidamento della procedura di fornitura di servizi per lo Sviluppo software 

evolutivo Nodo delle Comunicazioni Obbligatorie per l’attuazione del Single Digital 

Gateway proc. n. 18 e 20 , ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. B del D.Lgs 36/2023 - 

Conversione impegno di spesa. - C.I.G A0329D9F82- CUP C51C22006090006 

 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTI: 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;  

 il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia 
di servizi per il lavoro e di Politiche Attive ai sensi della Legge 10 dicembre 2014 n.183”; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.ii.mm.; 

 la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”; 

 la Legge Regionale n. 32 del 20 ottobre 2015 "Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 
delle Province in attuazione della Legge 56/2014"; 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD); 

 il Decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 24 febbraio 2022 con 

cui è stato approvato il “Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione”; 

 il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR)”; 

 il Regolamento (UE) 2018/1724 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 ottobre 2018, che 

istituisce uno sportello digitale unico (cd. Single Digital Gateway – di seguito anche solo «SDG») come 

punto di accesso a informazioni, procedure e servizi per gli utenti transfrontalieri, ossia cittadini e 

imprese che vivono o operano in un altro paese dell’Unione Europea e che modifica il Regolamento 

(UE) 1024/2012; 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che 

istituisce lo strumento di recupero e resilienza con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il 

sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli 

investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

 l’accordo del 6 ottobre 2021 per la realizzazione del sub-investimento 1.3.2 - Single Digital Gateway 

tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale, quale 



 

Amministrazione titolare del sub-investimento SDG, e l’AgID, quale Soggetto attuatore del sub-

investimento SDG, con il quale sono state definite le forme e le modalità di collaborazione per 

realizzare il SDG, registrato alla Corte dei Conti in data 2 dicembre 2021 al n. 2875; 

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

 le Circolari emanate dalla Ragione Generale dello Stato per la definizione delle procedure per 

l’attuazione degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 la D.G.R n.685 del 17.10.2023 con cui la Regione Abruzzo ha approvato lo schema di convenzione 

con AGID ed il Piano Operativo relativo allo sviluppo necessario per i servizi SDG di cui lo schema di 

convenzione; 

 la sottoscrizione della predetta convenzione in data 10/11/2023 con prot n. 0457871/23 del 
10/11/2023; 

 l’urgenza di procedere, in considerazione delle tempistiche ristrette e delle scadenze confermate 
durante l’incontro plenario con AGID, di cui la presentazione agli atti prot. N. 0460364/23    del 
13/11/2023, per cui la data di applicazione del regolamento SDG è fissata al 12 Dicembre 2023; 

 l’urgenza di dare attuazione al regolamento SDG il quale concorre al 31/12/2023 al target PNRR per 
la Misura M1C1-1.3.2; 

 la Determinazione Direttoriale DPG/267 del 27.11.2023 avente ad oggetto “PNRR – M1C1 Misura 
1.3.2. Progetto “Single Digital Gateway (SDG)” CUP C51C22006090006 – CIG A0329D9F82 - Avvio 
procedura manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di “Sviluppo software evolutivo Nodo delle Comunicazioni Obbligatorie per 
l’attuazione del Single Digital Gateway proc. n. 18 e 20”; 

 il Verbale di ammissione prot. Nr. 0492248/23 del 05/12/2023 nel quale è stato ammesso l’unico 
operatore economico che ha presentato la manifestazione, la società ETT S.p.a., con sede in Via 
Sestri, 37 16154 - Genova (GE), P.IVA/CF 03873640100; 

 la Determinazione Direttoriale DPG/281 del 05.12.2023 con la quale si è provveduto ad avviare la 
procedura per l’affidamento del servizio di sviluppo software per l’attuazione del Single Digital 
Gateway proc. n. 18 e 20, mediante Trattativa diretta sul portale MePA messo a disposizione da 
CONSIP S.p.a., con l’operatore economico ETT S.p.a., con sede in Via Sestri, 37 16154 - Genova (GE), 
P.IVA/CF 03873640100, ai sensi dell’art. 50, comma1, lett.b, del D.lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO: 

 l’urgenza a procedere dettata dalle scadenze del PNRR per la Misura M1C1-1.3.2 nonché 
dell’entrata in vigore del regolamento SDG in data 12/12/2023, il 06.12.2023 si dava inizio, sulla 
piattaforma Me.Pa., procedendo ad invitare l’unico operatore economico che ha presentato la 
manifestazione d’interesse ovvero ETT S.p.a. di cui alla Determinazione Direttoriale DPG/281 del 
05.12.2023; 

 in data 07.12.2023 (ore 15:00) veniva fissato il termine ultimo per la presentazione dell’offerta 
economica; 
 

PRESO ATTO, altresì, che 

 alla data di chiusura delle presentazione dell’offerta sulla piattaforma Me.Pa è stata depositata 
l’offerta da parte di ETT S.p.A. con sede in Via Sestri, 37 16154 - Genova (GE), P.IVA/CF 
03873640100; 

 la busta economica, contenuta nell'offerta, presenta un costo complessivo di € 105.000,00 (Iva 
esclusa), come da documentazione allegata (All. 1); 

 



 

DATO ATTO 
 che l’offerta risulta conforme a quanto previsto dalla procedura di gara e nulla osta ad aggiudicare 

ed affidare la fornitura di servizi per lo Sviluppo software evolutivo Nodo delle Comunicazioni 
Obbligatorie per l’attuazione del Single Digital Gateway proc. n. 18 e 20, all’operatore economico 
ETT S.p.A. con sede in Via Sestri, 37 16154 - Genova (GE), P.IVA/CF 03873640100; 

 

RITENUTO  
 Pertanto di procedere all'aggiudicazione della gara MEPA n. NG 3892689 ed alla successiva stipula 

del contratto con l’operatore economico ETT S.p.A. e all'effettuazione dei controlli sul possesso dei 
requisiti generali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura (ex art. 94 del D.lgs. n. 36/2023), 
fermo restando che in caso di esito negativo di tali controlli si procederà alla risoluzione del 
contratto in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera n, 
206 del 01.03.2018 (par. 4,2,3); 
 

 alla luce di tutto quanto sopra esposto, di: 
  

1. procedere all’aggiudicazione e all’affidamento della fornitura di servizi per lo Sviluppo software 
evolutivo Nodo delle Comunicazioni Obbligatorie per l’attuazione del Single Digital Gateway 
proc. n. 18 e 20, in favore dell’operatore economico ETT S.p.A. con sede in Via Sestri, 37 16154 
- Genova (GE), P.IVA/CF 03873640100, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B, del D. Lgs 36/2023; 
 

 2. dare corso alla stipula del relativo contratto sulla Piattaforma Acquistinrete;  

 

VISTI  

  il CIG e il CUP acquisiti per la procedura di gara: C.I.G: A0329D9F82; CUP: C51C22006090006 

 

EVIDENZIATO CHE: 

con la Determinazione Direttoriale DPG/281 del 05.12.2023, con la quale si è provveduto ad avviare 
la procedura di gara, è stata disposta la prenotazione dell’impegno contabile ai sensi del D.Lgs. 
118/2011-, sul capitolo 22655/1 denominato “PNRR- PNRR Missione 1 – Componente 1 Asse 1 – 
Investimento 1.3.2 Single Digital Gateway” del Bilancio 2023 per un importo complessivo di € 
130.863,00 (comprensivi di IVA); 
 

CONSIDERATO 
che la spesa per l’affidamento della fornitura oggetto della procedura di gara è da ricalcolare in ordine 
all’offerta economica presentata, ovvero pari ad € 105.000,00, oltre IVA, per un importo complessivo 
pari ad € 128.100,00 , al quale vanno aggiunta la quota da versare ad ANAC per l’espletamento della 
procedura di gara pari ad € 35,00, per un importo omnicomprensivo di € 128.135,00; 

 

RITENUTO  
 pertanto necessario dover disporre la conversione parziale dell’impegno contabile, prenotato  con 

determinazione Direttoriale DPG/281 del 05.12.2023, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 - Allegato 4/2 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, sul capitolo n. 22655/1 
denominato “PNRR- PNRR Missione 1 – Componente 1 Asse 1 – Investimento 1.3.2 Single Digital 
Gateway” del Bilancio 2023 per un importo complessivo di € 130.863,00 (comprensivi di IVA); 

   

DATO ATTO 
 che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del 
 committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bandi di gara e Contratti”, 
 previsti dal combinato disposto degli artt. 37 e 23 del D.Lgs n. 33/2013 e dall’art. 28  del D.Lgs. n. 
 36/2023; 
 



 

DATO ATTO 
 della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 
 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 
 

 
DETERMINA 

 
 

1.  aggiudicare ed affidare la fornitura di servizi per lo Sviluppo software evolutivo Nodo delle 
Comunicazioni Obbligatorie per l’attuazione del Single Digital Gateway proc. n. 18 e 20, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 let. B del D.Lgs 36/2023, di cui alla determinazione DPG/281 del 05.12.2023, all’operatore 
economico ETT S.p.A. con sede in Via Sestri, 37 16154 - Genova (GE), P.IVA/CF 03873640100, per un 
importo di € 105.000,00, oltre IVA; 

 
2. di disporre la parziale conversione dell’impegno contabile prenotato con determinazione DPG/281 del 

05.12.2023, ai sensi del D.Lgs. 118/2011- Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”, sul capitolo 22655/1 denominato “PNRR- PNRR Missione 1 – Componente 1 
Asse 1 – Investimento 1.3.2 Single Digital Gateway” del Bilancio 2023 per un importo complessivo di € 
130.863,00 (comprensivi di IVA), così ripartito: 
-  € 105.000,00, oltre IVA, quale importo di aggiudicazione della gara, in favore di ETT S.p.A.; 
-  € 35,00, quale contributo gara per l’autofinanziamento di Anac a carico delle Stazioni appaltanti, ai 

sensi del Decreto del Presidente del Consiglio del 20.02.2023 che recepisce la delibera Anac n. 621 
del 20.12.2022; 

 
3.  di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all'art. 28 del D. Lgs. 36/2023 nonché dell'art. 33 del 

 D. Lgs. 33/2013, pubblicando la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, nell'ambito 
 della Sezione "Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bandi di gara e Contratti"; 

 
4. di inviare il presente provvedimento  

1. al Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) per gli adempimenti di cui al punto 3), previa 
pubblicazione dello stesso nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito istituzionale 
della Regione Abruzzo - Sezione "Bandi di gara e Contratti”; 

2. All’Operatore Economico aggiudicatario per notifica. 
 
5. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 
 
 

L’Estensore 

Laura Giannobile 

(Firmato elettronicamente) 

 IL RUP 

Ing. Tommaso Rosito 

(Firmato elettronicamente) 

  

 

 

 LA DIRETTRICE 

Avv. Renata DURANTE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 


		2023-12-07T17:32:15+0100
	RENATA DURANTE




